(۳۰)

قواعد کلیہ کا قدیم ترین مجموعہ جو ہم تک پہنچا ہے وہ امام ابو الحسن کرخی کا رسالہ اصول الکرخی ہے۔ امام صاحب کا پورا نام ابوالحسن عبید اللہ بن الحسن بن بغداد کے محلہ کرخ کے رہنے والے تھے، اسی نسبت سے کرخی کہلائے۔ ۲۶۰ھ / ۸۷۳ء میں ولادت اور ۳۳۰ھ / ۵۲۱ء میں وفات ہوئی اس لحاظ سے وہ کبار ائمہ محدثین میں سے امام ابن ماجہ اور امام ابو داؤد، امام ابو عیسیٰ ترمذی، امام ابو حاتم رازی، امام دارمی، امام ابو زرعه دمشقی، امام بزار، امام نسائی، امام ابو یعلیٰ الموصلی اور امام ابو عوانہ کے کم سن معاصر تھے۔